
Înăl ăm zmeie, Nr. 2, iunie 2018 

1  

 

5 iunie 2018 

Rămas bun, clasa a III-a! 
 

Succese, dezamăgiri, vise împlinite sau lacrimi terse… toate 
acestea, dragă copile, au mai sporit un pic experien a ta de via ă. E ti 
pregătit să mergi mai departe.  

Clasa a IV-a va veni sigur cu mai multă încredere în for ele proprii. 
Mâine vei fi mai bun decât astăzi. Viitorul este al tău i tu  trebuie să zbori 
cu aripile bine întinse către el. Nu lăsa pe nimeni să î i pună piedici. i 
chiar dacă acestea i se vor ivi în cale, fii puternic i demonstrează că le 
po i birui! Nu a tepta să i se ofere,  să fii împins de la spate, nu căuta 
scuze sau vinova i, ci asumă- i fiecare ac iune!  

Fii SuperEroul tău! 
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Dragă Ion Creangă,  
  
 Sunt o mare pasionat  de pove tile i povestirile tale. Î i scriu aceast  scrisoare ca 
s - i mul umesc pentru basmele tale extraordinare care, mie i unor colegi de-ai mei, ne 
plac foarte mult. 
 Am citit cu drag ,,Amintiri din copil rie’’. M-a impresionat întâmplarea în care 
Dumitru i Nic  au confec ionat o plut  i au mers pe râul Bistri a. Ei voiau s  scape de 
furia Irinuc i când i-a v zut casa sub d râm turi. Ce-a fost în mintea ta, nu stiu. Nu v-a i 
gândit c  bolovanii aceia vor omorî bietele capre? 
 A fost amuzant  i întâmplarea în care tu încercai s  furi cire ele m tu ei 
M rioara. Nici de data aceasta n-ai sc pat ieftin. 

Dac  îi cereai ei, cu siguran  ai fi avut mai mult de câ tigat. 
 Mai ii minte când mama te-a l sat s  ai grij  de sora ta? Tu ce-ai facut? Ai fugit 
la sc ldat, ai fost prins i a trebuit s  te-ntorci acas  gol pu c . Sigur nu i-a fost u or s  te 
latre câinii din sat i s  râd  lumea de tine. 
 Multe dintre personajele tale m-au înv at s  fiu corect , bun  i ascult toare. 
Iedul cel mic m-a convins c  este bine s  ascul i de p rin i. Fata mo ului mi-a ar tat ce 
frumos este s  fii modest, harnic i inimos. Coco ul mi-a demonstrat ce înseamn  s  fii 
curajos. 
 În schimb, fata babei, vulpea, iedul cel mare i cel mijlociu, soacra, lupul sunt 
personajele care au pl tit scump pentru viclenia, r utatea, zgârcenia, lenea de care au dat 
dovad . 
 i-am vizitat locul natal, Humule ti. C su a în care ai copil rit este mic , dar 
frumoas  i curat . 
 M  bucur s - i scriu aceast  scrisoare. Mi-a p rut bine s  te cunosc. Nu i-am citit 
toate pove tile i povestirile, dar sunt curioas  s  v d ce personaje ai mai inventat. 

 
Mara 

Micu tefania Mara 
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Regatul cãrţilor 
 

 A fost odatã, în inuturi îndepãrtate, un regat frumos. Numele acestui regat era 
Lumea Cãr ilor. În el locuia un copil voios şi curajos pe nume Miche. El provenea dintr-o 
familie sãrmanã,  dar demnã şi plinã de curaj. Pretutindeni alãturi de Miche era cã elul 
sãu devotat pe nume Tommy. El îl înso ea pe b iat în tot felul de aventuri. 
 Aaaaa!!! Am uitat sã vã spun cã locuitorii acestui regat iubeau cãr ile atât de 
mult, încât îşi numeau copiii dupã personajele întâlnite în lecturile lor. Nu-i de mirare cã 
regele se numea Vrajitorul din Oz, iar prin esa Dorothy. 
 Tot în acest regat, undeva sus, sus, pe un munte, ferit de ochii oamenilor, locuia 
un calculator. Acesta a fost blestemat de o vrãjitoare şi a prins via ã, întocmai ca un om. 
Numele lui era Negriciosul şi era cunoscut pentru invidia lui fa ã de dragostea oamenilor 
pentru cãr i. Din aceastã invidie a izvorât un plan malefic în circuitele lui şi anume sã fure 
toate cãr ile din regat şi sã le înlocuiascã cu semenii lui, calculatoarele. Zis şi fãcut! Totul 
a decurs conform planului şi într-o zi regatul s-a trezit fãrã nicio carte. 
 Ce nu ştia Negriciosul era cã, în goana lui spre ascunzãtoare, din sac a scãpat o 
carte. În ziua aceea Miche a ieşit cu Tommy la plimbare. Pe poteca dinspre munte el s-a 
împiedicat de cartea scãpatã de Negricios. Ca prin minune aceasta a prins via a şi a grãit 
astfel: 

- Ajutor!Ajutor! 
- Cine a spus asta? întreab  Miche uitându-se nedumerit când în stânga, când în  

dreapta. 
- Sunt aici, în mâinile tale! Sunt eu, cartea. 
- Ouuu! spuse Miche aruncând cartea din mâini. 
- Nu te speria! Te rog, am nevoie de ajutor! 

Venindu-şi în fire, Miche ia cartea şi o întreabã: 
- Cu ce te pot ajuta? 
- Calculatorul cel rãu a rãpit toate cãr ile din regat. L-am auzit spunând cã le va 

arde şi  
le va înlocui cu calculatoare. 

- Unde locuieşte acest calculator malefic? 
- Pe vârful Muntelui epos, într-o casã înfricoşãtoare. 
- Am sã te ajut! Haide, Tommy, e timpul pentru aventurã! 

 Şi astfel cei trei eroi au plecat spre Muntele epos într-o primejdioasã 
opera iune de salvare. Ca sã ajungã la munte ei trebuiau sã treacã printr-o pãdure 
întunecoasã. Lui Tommy îi era fricã de întuneric, aşa cã mergea foarte aproape de Miche. 
Deodatã, în liniştea nop ii se auzi un zgomot ciudat. Curajosul Miche strigã: 

- Cine eşti? Aratã- te, creaturã! 
 Dintr-un tufiş a iesit atunci un pix crãpat şi plin de noroi.  

- Eu sunt domnul Pix! Nu am vrut sã vã sperii. Îmi era fricã sã nu fie Negriciosul. 
Am  

reuşit sã fug de la el şi sã mã ascund în aceastã pãdure întunecoasã. 
-  Po i sã ne duci acolo, domnule Pix? 
-  Desigur, dar mi-e teamã cã mã va prinde şi va fi vai de pasta mea! 
-  Stai liniştit! Îi voi veni eu de hac! 

 Spre asfin it cei patru eroi au ajuns la casa calculatorului malefic şi egoist. 
Miche a intrat tiptil, tiptil şi mare i-a fost uimirea când a vãzut un cuptor mare în care 
ardea un foc ce semãna mai degrabã cu flãcãrile scoase de un balaur. Lângã cuptor, bine 
legate, erau mai multe stive de cãr i. Tocmai atunci Negriciosul se preg tea sã arunce pe 
foc o carte. 
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- Opreşte-te! strigã Miche.  
- Cine eşti şi cum îndrazneşti sã intri în casa mea? 
- Mã numesc Miche şi am venit sã salvez cãr ile din mâinile tale. 
- E prea târziu.Şi chiar nu în eleg de ce- i pasã de vechiturile astea. Sunt doar nişte 

foi mâzgâlite şi lipite între douã cartoane. Trebuie sã scap de ele. Eu sunt 
viitorul! Regatul este al meu!!! 

- Am sã te opresc! strigã Miche aruncând o frânghie sub formã de lasou şi 
prinzând  

calculatorul. De ce vrei sã le arzi, ce rãu i-au fãcut? 
- Din cauza lor eu şi semenii mei trebuie sã stãm departe de oameni. 
- Dar nu este adevãrat! Într-o casã de om pot exista şi cãr i şi calculatoare. Ar 

trebui sã  
fi i prieteni. Tu vei completa cunostin ele descoperite de oameni în urma lecturilor. 
Trebuie sã le dai ocazia sã te cunoascã. Ce zici, vrei sã încerci? 

- Fie, zise Negriciosul cu vocea si screensaverul schimbate. 
 Astfel Miche a eliberat toate cãr ile şi, pe mãsura ce le înapoia, el oferea 
oamenilor şi un calculator expicându-le la ce foloseşte. 
 To i supuşii din regat au fost încânta i, iar Negriciosul, Miche, Tommy şi 
Domnul Pix au devenit buni prieteni. 

Dragomir Sebastian Mario, 
Premiul al II-lea la Concursul de Crea ie literară „George Tutoveanu” 

 

 

Planeta de zahăr 
 

Este o zi lini tit  i frumoas  de duminic . Doi fra i, Albert i Ben, s-au mutat în 
New York.  

Într-o zi s-au gândit s  mearg  s  cunoasc  ora ul super aglomerat. S-au dus la o 
bibliotec . Au deschis la întâmplare câteva c r i. La un moment dat, au observat o u . 
Curiozitatea i-a împins s  p easc  în acea înc pere.  

Au v zut o mul ime de minun ii! Era, de fapt, o alt  lume. Flutura ii, îmbr ca i în 
rochii vaporoase, dansau în ritm de vals pe florile colorate, soarele arz tor zâmbea dulce 
i f cea ghidu  cu ochiul i o c su  veche era coco at  într-un copac înalt. B ie ii au 

intrat în ea. Nu era mare lucru în untru. Au z rit, printer altele, o hart . Studiind-o cu 
aten ie au citit: „Drumul spre Planeta de zah r”. Lâng  ea mai era i o rachet  de juc rie 
pe care, dac  o atingeai, se transforma într-o rachet  real . În momentul acela au p r sit 
înc perea cu gândul s  mearg  acas , s - i fac  bagajele i s  se întoarc  pentru a pleca în 
aventur . 

Au împachetat, i-au luat r mas bun de la p rin i i s-au îndreptat c tre od i a din 
bibliotec . Au atins racheta magic , iar aceasta s-a transformat imediat într-una adev rat . 
Au urcat în ea i au pornit. Planeta de zah r era destina ia lor.  
Afla i în spa iu, se gândeau nelini ti i la ceea ce aveau s  descopere acolo.  

- Cum crezi c  sunt oamenii de acolo, Ben? Sunt pa nici? întreab  Albert 
emo ionat. 

- De ce s  nu fie? Doar sunt din zah r. Pun pariu c  sunt forte dulci. 
Când au aterizat, au fost întâmpina i de oameni din zah r cu acadele, drept suli e, 

în mâini gata s  atace.  
Speriat peste m sur , Ben a spus: 

- Noi suntem de pe P mânt i nu am venit cu inten ii rele! 
- Sta i, nu-i r ni i! spune o doamn  de zah r. Sunt doar ni te copii. V  rog, veni i,   
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p mântenilor! Vreau s  v  ar t planeta 
noastr  minunat .  

- Mul umim! exclam  u urat 
Albert. 

- Abia a tept s  aflu tainele acestei 
planete! roste te Ben curios. 

- Am uitat s  m  prezint. Pe mine 
m  cheam  Vat  Dulce. Pe voi? 

- Eu sunt Albert i el este fratele 
meu, Ben. Încânta i de 
cuno tin ! 

- i pentru c  acum ne cunoa tem , 
haide i s  continu m! Aici este 
statuia Dulciei. Este  

zei a noastr  i ne vegheaz  de o sut  de 
ani în acest loc.  

- i noi avem ceva asem n tor, 
Statuia Libert ii.  

- Pe aici este primarul planetei, 
domnul Choco. El este i muzeul 
nostru. Aceasta este  

mumia Vanilie, care a fost cel dintâi 
primar al nostru.  O, vin! 

- Cine vin? întreab  b ie ii un pic 
îngrijora i pentru c  se pare c  nu 
le trecuse spaima  

de tot. 
- Nu suntem în siguran  aici. S  

plec m la mine acas ! S  
mergem! spune Vat  Dulce  

cam precipitat . 
- Ce se întâmpl ?  
- Nu exist  doar planeta noastr  

aici, ci i Planeta Acreal  Mare. 
Nu ne atac  de obicei,  

dar apar din când în când câ iva tâlhari i 
vin s  fure. 

- Ce este aceea? întreab  Ben. 
- Este o hain  din vat  de zah r. 
- Încap doi oameni în ea? 

cerceteaz  curios Albert. 
- Desigur. Se l rge te, r spunde cu 

nedumerire Vat  Dulce. 
- Hai s  le d m o lec ie b ie ilor 

acri, Ben! 
- Ei, s  ne îndulcim, b ie i! 

exclam  pofticios unul dintre 
oamenii acri. 

- Crede i c  e frumos s  fura i? 
apar ca din senin Ben i Albert în 
fa a ho ilor. 
Dar cine s  aud ? 

- Bine, am încercat cu frumosul, 
dar acum ve i primi ceea ce 
merita i. Haide, Ben,  

scoate vata de zah r i s -I vateriz m! 
Oamenii de pe planeta Acreal  
Mare au fugit speria i înapoi de 
unde au venit. Erau  

acoperi i din cap pân  în picioare de un 
puf lipicios i dulce i p reau captive ca 
într-un cocon de vat  de zah r. Au 
promis c  niciodat , dar niciodat , nu 
vor mai c lca cu gând r u pe aceast  
planet .  

- Bun  treab , prieteni! I-a i 
alungat pe tâlhari! Felicit ri! 

- Mul umim! r spund b ie ii 
nespus de bucuro i c  i-au numit 
„prieteni”. 

- Sunt atât de fericit  s  v  ofer 
aceste medalii din ciocolat  i 
costumul care lanseaz   

vat  de zah r! 
- P mântenilor, v  mul umim înc  

o dat  c  ne-a i salvat de o mare 
pacoste i v  mai  

a tept m pe aici! exclam  primarul 
Choco. 

- De câte ori ni se va face poft  de 
ceva dulce, v  vom vizita 
negre it, spun într-un glas Albert 
i Ben, convin i c  vizitele lor 

vor fi foarte dese. 
Crede i c  i-a crezut cineva când 
au revenit pe P mânt? Ca s  v  
convinge i, v   

invit m în urm toarea lor c l torie. 
A tepta i doar s  li se fac  poft  b ie ilor 
de vat  de zah r. 

Codreanu David George 

Men iune la Concursul de Crea ie 
literară „George Tutoveanu” 
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Prietenul de pe altă planetă 
 

Ne-am trezit. Este o diminea  frumoas . Ne uitam prin geam. Nici nu gândeam ce 
avea s  se întâmple în acea zi.  

Deodat , am v zut un O.Z.N.. El zbura deasupra casei noastre. Dup  un minut a 
venit la geamul nostru. Ne-am speriat şi ne-am uitat mai bine. Fiin a necunoscut  ar ta 
foarte ciudat. Aceasta s-a teleportat lâng  noi. Vorbea în alt  limb . Avea ochii negri şi 
limba verde. Noi ne-am ascuns şi el ne-a urm rit. Am ieşit din ascunz toare. El ne aştepta 
amuzat. Nu aveam cum s  sc p m de el, a a c  ne-am împrietenit imediat. L-am înv at 
s  vorbeasc  limba român . Pe el îl chema Axtro. Era de pe planeta Saturn. 

Ne-a invitat pe planeta sa. Axtro ne-a dat o casc  ca s  nu ne sufoc m în spa iu. 
Ne-am întors acas  i le-am povestit p rin ilor ce zi aventuroas  am avut. 
A doua zi diminea , dup  ce-am mâncat un pic, ne-a înv at limba lui. Apoi ne-

am dus pe Marte, unde era fratele lui. Era cu doisprezece cm mai mare decât noi. Pe 
fratele lui Axtro îl chema Menius. El era inteligent. Acesta avea nou  ani, iar Axtro avea 
unsprezece ani.  

Menius a spus c  mâine este ziua lui de na tere. El va împlini zece ani. Mai târziu, 
ne-a povestit la ce or  ne va lua la petrecerea lui.  
A doua zi, familia noastr  a vorbit cu ei. Menius i Axtro veniser  s  ne ia cu ei. Când am 
intrat acolo, era un spa iu de cinci km. Erau multe lucruri i inven ii din trecut. A început 
petrecerea. Ne-am dus sus, în garaj.  Acolo a început distrac ia. Au pus multe baloane i 
juc rii frumoase. Am dansat,am jucat multe jocuri, am b ut suc i am mâncat o mâncare 
delicioas . Mâncarea era ciudat  i era ca o gelatin  lipicioas . Dup  ce s-a terminat 
petrecerea ne-am dus la etajul patru i ne-am uitat la priveli tea frumoas  de afar .  

Am ajuns acas . A fost cea mai frumoas  zi din lume! 
Liu Jin Shuo-Andrei, Luca tefan 
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Prietenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Prietenia este o rela ie între dou  fiin e. Aceasta se caracterizeaz  prin simpatie şi 

respect. Prietenia presupune o atitudine de bun voin . Ea se manifest  prin oricare din 
calit ile urm toare: 

* Prietenul la nevoie se cunoaşte;  

* Dorinţa de bine pentru cealaltă persoană.  
De obicei, prietenia este v zut  ca o rela ie cald  şi pl cut . Prietenia este acea 

oaz  pe care o c ut m când suntem lipsi i de putere şi speran .Ea este ceva profund care 
nu ar trebui irosit cu atâta uşurin . 

Dup  cum spune Helen Keller: „A merge cu un prieten prin întuneric este mult 
mai bine decât a merge singur prin lumină„  

Roşca Anamaria, Olteanu Iulia Tamara 
 
 

Cum putem trăi fără culoare? 
 
 Am început s  iubesc pictura. Îmi place foarte mult s  admir tablouri, imagini 
artistice, portrete, peisaje sau desene i schi e. Am aflat c  se pot face multe lucr ri 
minunate pe hârtie, pe pânz , pe sticl , pe lemn, chiar si pe fier sau piatr . 
 Exist  nenum rate tehnici de pictur , precum în ulei, cu cear , acuarel , gua  sau 
vopsele acrilice. Am v zut c r i i cataloage cu picturi din diverse epoci, toate 
reprezentând o art  pe care o îndr gesc tot mai mult. 
 Eu m  joc acum cu creioane HB, colorate, c rbune, cu tempera. Mi-a  dori s  
încerc si eu s  fac graffiti. Când eram mic , desenam to i pere ii, u ile, mobila i pictam 
agendele mamei. Ea nu se sup ra prea tare i le cur a. 
 Îmi plac mul i pictori români, cum ar fi tefan Luchian, Nicolae Tonitza, Corneliu 
Baba, Ion Andreescu, Theodor Pallady. 
 Dintre pictorii str ini îmi plac operele multora, precum Claude Monet, Edgar 
Degas, Van Gogh, Leonardo da Vinci, Rubens, Rafael, Sandro Botticelli, Dali. 
 Am v zut ceva inedit, adic  arta fantastic  si am strâns o colec ie de fotografii de 
pe internet cu operele lui Boris Vallejo, Luis Royo si Vallyant. Sunt contemporani cu noi, 
dar sunt minuna i.  
 Mai nou am început sa desenez pe tablet  si cu programe special, Paint, pe 
calculator.  
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 Îmi doresc s  m  înscriu la un curs de pictur , de i nu prea am talent, am îns  
imagina ie. Dar, cine tie? 
 Îmi place pictura i desenul pentru c  iubesc toate culorile, bleumarin, verde, ro u 
i galben. Acum,  mai ales movul. 

 Eu cred c  f r  culori, fiecare zi ar fi trist ! 
Tămă anu Andreea Maria 

 
 

 
 

 
 

Micul vrăjitor 
 
 Cred c  a i auzit de Harry Potter, fie c  a i v zut filmele sau a i citit cele opt 
volume, ce cuprind aproximativ patru mii de pagini. Pentru curio i, am s  fac o scurt  
prezentare. 

Harry Potter este un personaj fictiv, închipuit de autoarea britanic  J.K.Rowling. 
Ideea i-a venit când c l torea cu trenul de la Manchester la Londra.  

Cele opt volume sunt: ‘’Harry Potter i Piatra Filozofală’’, ’’Harry Potter i 
Camera Secretelor’’, ’’Harry Potter i Prizonierul din Azkaban’’, ’’Harry Potter i 
Pocalul de Foc’’, ’’Harry Potter i Ordinul Phoenix’’, ’’Harry Potter i Prin ul 
Semipur’’, ’’Harry Potter i Talismanele Mor ii’’ i ’’Harry Potter i Copilul 
Blestemat’’.  
 Harry Potter este un vr jitor. Nu tia aceasta pentru c  a fost crescut de Mageamii 
(oameni normali). El nu are p rin i pentru c  i-a ucis Lordul Voldemort în încercarea de 
a-l omorî, în încercarea de a st pâni lumea vr jitorilor. Na ul s u, Sirius Black, a fost 
condamnat pe nedrept pentru c  vinovatul a disp rut, iar acesta a r mas singur la locul 
crimei. De fapt Peter Pettigrew ( obi) l-a ajutat pe Voldemort. 
 Harry are p rul negru ca tat l s u i ochii verzi. Este foarte neînfricat. A dat 
dovad  de curaj de multe ori, mai ales când l-a confruntat pe Voldemort. Îi place s  
viziteze Hogsmeade (satul vr jitorilor) cu prietenii lui. Cel mai mult la Hogsmeade îi 
place cafeneaua ,,La Trei M turi’’, unde beau mereu bere cu caramel. Ora lui preferat  
este cea de Farmece i Vr ji cu micu ul profesor Flitwick, deoarece poate vorbi cu 
prietenii lui, fiindc  este g l gie în clas . 

El nu are mul i prieteni loiali. Ron (Ronald) Weasley i Hermione Granger sunt 
cei mai buni prieteni ai lui. Au trecut împreun  printr-o mul ime de aventuri palpitante.  

Albus Dumbledore este directorul colii i un foarte bun prieten deoarece îi 
explic  ce nu în elege despre magie i despre Voldemort.  
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Pe lâng  prieteni mai are i du mani. Draco Malfoy este unul dintre cei mai r i 
deoarece râde de el i de prietenii lui.  Profesorul Severus Snape îl ur te, dar sentimentul 
este reciproc. Nici  profesoara Dolores Umbridge nu îl place i îl pune s  scrie cu un altfel 
de condei malefic. 

În primul an a salvat Piatra Filosofal  din mâinile profesorului Quirell care încerca 
s-o fure pentru Voldemort. A omorât un Vasilisc i pe Tom Doodler (numele real lui 
Voldemort).    L-a salvat pe Sirius Black de Ministerul Afacerilor Magice. Anul al 
patrulea a fost unul plin. Voldemort s-a întors având un plan elaborat folosindu-se de 
Trimagiciada care a fost organizat  anul acela, dar au trecut cu bine. V  las pe voi s  
descoperi i mai departe.  
 Sunt cele mai frumoase romane pe care le-am citit! 

Ruxandra Câmpeanu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SpongeBob 
 

SpongeBob Pantaloni P tra i nu e cea mai în eleapt  creatur  de pe fundul m rii. 
Dincolo de comportamentul lui copil ros, îns , pot înv a atât copiii cât i adul ii lucruri 
pozitive de la el: 
Să fii mereu optimist! 

Indiferent de situa ie ,SpongeBob r mane vesel i optimist.Chiar i atunci 
când dl.Krabs este în toane proaste, iar Calamar se poart  urât cu el, tie s  
priveasc  mereu partea plin  a paharului. 

Fii fidel! 
SpongeBob nu are mul i prieteni, dar ei sunt foarte noroco i, precum 

Veveri a Sandy, steaua de mare Patrick i moroc nosul Calamar. El îi ajut  mereu 
la greu i nu vrea nimic în schimb. 

Nu te da bătut! 
Pentru SpongeBob ob inerea permisului de conducere este o adevarat  

provocare. Chiar dac  îl pic  de nenum rate ori, el nu se d  b tut, pân  ce îl ob ine 
.De câte ori încearc  s  devin  prieten cu Calamar, acesta îl goneste, dar el nu se 
d  b tut. De la el putem înv a c  pentru unele lucruri merit  s  lup i pân  la 
cap t.  

Fii harnic si corect! 
SpongeBob este angajatul ideal, harnic i plin de energie, iar hamburgerii 

f cu i de el sunt delicio i.  
Fii generos! 

SpongeBob are un suflet mare i î i ajut  prietenii, f r  doar i poate. El 
este prietenul perfect.  

Vlad- aru Ianis-Andrei 
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Avengers 
 

Thor, Iron Man, Hulk, C pitanul America i Natasha Romanoff sunt doar câ iva 
dintre R ZBUN TORI.  

Firestorm,Wolverine i mul i al i supereroi sunt i ei tot R zbun tori, dar acum 
vom vorbi doar despre câ iva dintre ei. 

HULK: Cu o putere aproape nelimitat , puteri rapide de regenerare tisular  i 
rezisten  inepuizabil , lupt  împotriva M RE ULUI HULK. Aceasta a fost o idee 
proast  de la început. În timp ce îi bate pe to i în ceea ce prive te musculatura pur , 
puterea poate fi uneori demn  doar de acel loc. 

IRON MAN: De i OMUL DE O EL a avut momentele lui slabe, armura sa s-a 
dovedit vrednic  împotriva lui THOR, HULK i al i supereroi. 

DR.STRANGE: „VR JITORUL SUPREM”. Puterea lui DR.STRANGE este cam 
pe acela i loc cu a lui DR. MAHATTAN. Singurul lucru care îl ine înapoi este faptul c  
este un om care se joac  cu magia. 

OMUL P IANJEN: Acesta a fost mu cat de un p ianjen radioactiv ce i-a oferit 
puterea i agilitatea unui p ianjen. Aceste puteri combinate cu intelectul s u superior i 
sim ul umorului îl transform într-unul dintre cei mai îndr gi i super eroi. 

THOR: ZEUL TUNETULUI nu este doar invincibil în aproape fiecare sens al 
cuvântului, el este, de asemenea, un „R ZBOINIC CALIFICAT” la un nivel total nou. În 
plus, el are un ciocan care îi d  controlul aproape absolut asupra spa iului si timpului. De 
fapt, acest tip este atât de puternic, încât ar fi o provocare s  se scrie o revist  animat  în 
care s -l implice în orice cantitate incredibil  de pericol. 

Un lucru este clar: R ZBUN TORII VOR SALVA LUMEA! 
Codreanu David George 

 



Înăl ăm zmeie, Nr. 2, iunie 2018 

11  

 

 
AHUL-Sportul min ii 

 
" AHUL este viața mea, dar viața mea nu este un joc de ah.” (Anatoli Karpov). 

Jocul de ah dezvolt  cre terea încrederii, a memoriei, încurajeaz  gândirea critic , 
creativ  i original . Primele descoperiri despre ah dateaz  înc  din 
secolul al XV-lea, originea lui fiind din India. 

Tabla de ah este în form  de p trat i este împ r it  în 64 
de p trate mici, numite câmpuri. Acestea sunt notate cu litere de la a 
la h pe orizontal  i cu cifre de la 1 la 8 pe vertical . Câmpurile sunt 
colorate alternativ în alb i negru. Piesele de ah sunt: pion, cal, 
nebun, turn, dam  i rege. Un meci de ah se disput  între doi 
adversari. Juc torii mut  pe rând respectând anumite reguli: prima mutare revine 
juc torului cu piese albe. Scopul jocului este ob inerea MATULUI. În jocul de ah nu se 
poate tri a. Datorit  ahului copiii înva  s  gândeasc  logic i eficient. 

Anul trecut am în eles ce înseamn  ahul ca sport, iar odat   cu înscrierea în 
Federa ia Român  de ah am putut participa la turnee de ah atât pe plan local, cât i în 
alte jude e. 

Vreau s  v  prezint cea mai simpl  schem  de ah cu care pute i da MAT altui 
juc tor doar în 4 mut ri:  

1.e4,e5; 
2.Nc4,Cc6; 
3.Df3,Cd4; 
4.Df7(matul cizmarului). 

Dulgheru Cosmin Ioan 
 

Pasiunea mea 
 

„Dansul este modalitatea prin care poţi face ca muzica să devină vizibilă.” 
George Balanchine 

 Înc  de mic  am început s  practic un sport. Un sport 
distractiv, dar i destul de greu-DANSUL. Aveam 4 ani i jum tate 
când am c lcat pe urmele surorii mele i am mers la cursurile de dans. 
De atunci îmi place foarte mult i cred c  e un sport ce m  
caracterizeaz .  

Am participat la multe concursuri i m  mândresc cu 14 
medalii i un trofeu. 
 Unele dansuri sunt mai u oare, altele mai grele, îns  toate 
necesit  antrenament. Coregrafa noastr  ne spune mereu c  f r  

munc  i perseveren  nu se ob in rezultate frumoase. Când am început cursurile de dans 
f ceam parte din aceea i forma ie cu sora mea, dar lucrurile s-au schimbat i am fost 
mutat  intr-o alt  grup . Mi-a fost mai bine, deoarece m-a dat cu copii de vârsta mea cu 
care în timp m-am imprietenit i cu care acum formez forma ia „LITTLE STAR”. 
Împreun  mergem la concursuri în toat  ara i ob inem premii importante.  
 În ace ti 6 ani s-au schimbat multe, îns  pasiunea mea pentru dans i scen  a 
r mas aceea i. Sportul acesta are ceva deosebit care îl deosebe te de celelalte sporturi. 

Iordache Elena 

http://autori.citatepedia.ro/de.php?a=George+Balanchine
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Sportul “în apte” 

 
Istoria handbalului românesc a început cu un 

profesor de educa ie fizic  din Sibiu, care a asistat 
în februarie 1920 la primul meci demonstrativ de 
handball în unsprezece, pe un teren de fotbal din 
Germania. 

La fel ca şi baschetul sau voleiul, jocul de 
handbal a fost inventat de un profesor de 

gimnastic   din Germania, Carl Schellenz.  
 
Foarte repede, în 1956, România  avea s  ob in  şi primul titlu mondial, la 

feminin, câştigat chiar în fa a echipei Germaniei (echipa de unsprezece, în aer liber), 
urm torul succes al româncelor fiind în 1962 (echipa de apte, în sal ). 

Drumul la masculine avea s  fie mai greu, dar, în cele din urm , mai fructuos, 
b ie ii f când din România prima cvadrupl  campioan  mondial  masculin  din istorie 
(1961, 1964, 1970 şi 1974). 

Începând din 2015, cea mai bun  juc toare de handbal din lume este declarat  
Cristina Neagu, în prezent juc toare la CSM Bucure ti. 

Dup  25 de ani, o echip  româneasc  feminin  revine în finala Cupei EHF (fost  
IHF), astfel pe 11 mai 2018 SCM Craiova cucere te Cupa EHF la handbal feminin dup  
ce a învins forma ia norvegian  Vipers Kristiansand. 
 În Bârlad, acest sport „în apte”, este practicat în coli i 
academii sportive.  
 Campioane actuale la handbal în Bârlad, sunt echipele 

colii Gimnaziale „George Tutoveanu”, atât la b ie i cât i la fete, 
acestea câ tigând Olimpiada Gimnaziilor, faza local . De 
asemenea, acest sport mai poate fi practicat i în cadrul Academiei 
“Olimpia” Bârlad. 
 În clasa a III-a A din cadrul colii Gimnaziale „George 
Tutoveanu” Bârlad, avem juc tori de handbal care activeaz  atât în 
echipa colii, cât i în echipa Academiei “Olimpia” Bârlad, ace tia 
fiind urmatorii: Dragomir Sebastian (echipa colii), Clisu Mihai (echipa colii), Andrei 
Rare  Gabriel (Olimpia), Bursucanu Rare  Dumitru (Olimpia), Codreanu David 
(Olimpia), Codreanu Drago  (Olimpia) i Sandu tefan (Olimpia). 

Bursucanu Rare  Dumitru, Andrei Rare  Gabriel 
 

O vară de neuitat 
 

Vara trecut  a fost vara în care am descoperit înotul al turi de domnul profesor 
care m-a f cut s  am încredere în mine i s  îndr gesc acest sport. 

La început aveam team  de apa adânc , dar, dup  ceva b l ceal  i mai multe 
încerc ri de a înv a s  înot, am reu it s  îmi înving teama. La sfâr itul verii eram deja un 
bun înot tor.  

Înotul este sportul care î i dezvolt  corpul i te face s  devii mai curajos i mai 
sigur pe tine. 

Abia a tept s  vin  vara s  pot merge la bazin! 
Sandu tefan 
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Înotul 
 

Sportul meu preferat este înotul. Este un sport care aduce foarte multe beneficii, 
de la cele fizice pan  la cele mentale i sociale. El î i înt re te musculatura i este foarte 
s n tos. Înotul este o op iune excelent  pentru a face mi care în orice perioad  a anului, 
dar cel mai mult este practicat în timpul verii. De asemenea, are o bun  influen  asupra 
pl mânilor, m re te capacitatea respiratorie i te ajut  s  respiri mai eficient. Este indicat 
pentru adul ii i copiii cu astm, iar pentru  multe personae este ca  o form  de medita ie. 
Acest lucru este posibil deoarece înotul este o activitate care necesit  maxim  concentrare 
i nu o po i combina cu alte distrac ii precum cititul sau privitul la televizor. Reduce 

stresul si te face s  te sim i relaxat si odihnit, este distractiv i poate fi o modalitate foarte 
bun  de socializare. Chiar dac  îl practici la mare sau în piscin , este pl cut s  înoti cu 
alte persoane. 

Cred c  în elege i de ce înotul este sportul meu preferat. Chiar dac  este unul 
obi nuit, nu te plictise ti niciodat  i este mereu folositor. 

Iamandi- Răianu Eduard tefan 

 

 
 

 
 
 
 

Legendele sportului românesc 

 
Legendele României au fost: Gheorghe Hagi, Ilie N stase i Nadia Com neci. 

Gheorghe Hagi a fost unul dintre cei mai buni fotbali ti ai României în 
perioada sa. El a jucat pe postul mijloca  ofensiv. Acesta a jucat la cele 
dou  mari rivale din Spania (Real Madrid i Barcelona). În prezent se 
implic  în fotbalul românesc înfiin ând o academie de fotbal, care deja 
are un campionat câ tigat. 
 

Ilie Năstase este un mare juc tor profesionist 
de tenis de câmp i unul dintre cei mai 
importan i juc tori de tenis ai anilor 1970, 
fiind num rul 1 mondial de dou  ori, în 1972 i în 1973. Din cele 
83 de titluri câ tigate, numai 58 au fost înregistrate de Asocia ia 
Juc torilor de tenis profesioni ti.  
 
Nadia Comăneci este prima gimnast  
din lume care a primit nota 10 la un 

concurs olimpic, la Montreal. Este câ tig toarea a 5 medalii 
olimpice de aur. Este considerat  a fi una dintre cele mai bune 
sportive ale secolului XX i una dintre cele mai bune gimnaste 
ale lumii din toate timpurile. "Zei a de la Montreal", prima 
gimnast  a epocii moderne care a luat 10 absolut. Este primul 
sportiv român inclus în memorialul interna ional Gymnastic 
Half of Fame. 

Timofticiuc Ianis- tefan  
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Cubul  Rubik 

 

Cubul lui Rubik este un joc problem  de tip puzzle, inventat în 1974 de c tre 
sculptorul i profesorul  de arhitectur  maghiar, Erno Rubik. Numit ini ial ,,Cubul 
Magic’’ de c tre inventatorul s u a fost redenumit ,,Cubul lui Rubik’’ de compania Ideal 
Toys în 1980  i a câ tigat premiul special –Cel mai bun joc problem - la jocul anului în 
Germania. Este cea mai bine vândut  juc rie din lume, cu peste 300.000.000 de cuburi 
vândute pân  în 2005. Pe un cub Rubik fiecare dintre cele ase fe e este acoperit  cu 9 
etichete colorate într-una din ase culori (în mod tradi ional: alb, galben, portocaliu, ro u, 
albastru i verde). Un mecanism de pivo i, permite rotirea independent  a fiec rei fe e, 
astfel încât culorile se vor amesteca. Pentru rezolvarea juc riei, fiecare fa a trebuie adus  
la o singur   culoare. Exist  foarte multe varia ii ale cubului, produse pe scar  larg , 
printer cele mai r spândite fiind: puzzle-urile cubice 2x2x2 pân  la 11x11x11 (11 
straturi). Pe lâng  acestea, el a inspirat o întreag  categorie de jocuri similare, care au 
devenit cunoscute sub denumirea de ,,puzzle-urile mecanice’’. Dintre acestea fac parte 
cuburile de diferite dimensiuni men ionate mai sus precum i alte forme geometrice, cum 
ar fi: tetraedrul, piramida (Pyraminx), octaedrul, dodecaedrul sau icosaedrul. 

 
Cubul Rubik a inspirit fabricarea a numeroase obiecte creative, cum ar fi:  

 
 încăl ările cub Rubik. Compania Nike s-a inspirat din designul cubului Rubik 

pentru a produce seria de înc l ri sport The Blazer. Înc l rile negre sunt decorate 
cu p tr ele colorate ce le redau pe acelea din cubul Rubik: ro u, alb, albastru, 
galben sau verde. 

 lampa cub Rubik creată de Eric Pautz. Lampa care imit  cubul Rubik este cu 
siguran  un obiect interesant i este disponibil în mai multe variante, colorat sau 
transparent, în func ie de preferin ele fiec ruia. 

 carne elul cub Rubik. În cazul în care î i dore ti s  ai un carne el simpatic în care 
s  î i notezi listele de cump r turi, afl  c  ai putea s  î i achizi ionezi unul sub 
form  de cub Rubik. De men ionat c  dimensiunile sale nu sunt deloc neglijabile, 
dac  ne gândim c  are nici mai mult, nici mai pu in de 680 de foi. 

 stick de memorie cub Rubik. O alt  g selni  simpatic  i util  este stick-ul de 
memorie care aminte te de cubule ele care compun m re ul cub Rubik. 

 ceasul cub Rubik. Colorat i tare simpatic, acest ceas de tept tor are mari anse 
s  nu te enerveze la culme când î i va zbârnâi taman în dimine ile de dup  chefuri. 
În plus, acest  ceas este i foarte creativ, pentru a-i face diverse set ri fiind necesar 
s  îlrote ti! Ceasul în form  de cub Rubik nu î i va ar ta doar ora exact , ci i 
temperatura din înc pere. 

Denisa-Elena Bucur, Denis tefan Borcea 
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Jucăria momentului 
 

Ce este acela un squishy?  
Poate c  le-a i v zut prin unele magazine, prin benzin rii sau prin supermarket-

uri, a teptând în rafturile aflate chiar înaintea casei de marcat. Poate c  le-a i v zut i în 
clipuri de pe YouTube, în diferite forme i denumiri, de la cele rare pân  la cele cu 
revenire lent  sau rapid . 

Dac  tr i i înc  în epoca fidget spinner, afla i c  squishy reprezint  urm torul 
trend în materie de juc rii anti-stres i care ar putea s  ajute i la o mai bun  concentrare. 
Sunt realizate din spum  poliuretanic  i vin într-o varietate de forme i m rimi. 

Unele au i arome, îns  deliciul principal al consumatorilor care au început s  le 
foloseasc  este reprezentat de textura pe care o prezint . 

Ce deosebe te squishy de alte jucării anti-stres?  
Imagina i-v  un obiect din spum  poliuretanic , într-o form  oarecare. Închipui i-

v  c  strânge i în mân  obiectul, c  acesta se deformeaz , dar mai apoi revine treptat la 
forma ini ial . 

Unii g sesc o asemenea activitate 
ca fiind eliberatoare de stres i tensiuni sau 
chiar o modalitate de a stimula puterea de 
concentrare cu mult mai mult decât o pot 
face alte tipuri de juc rii anti-stres. 

Câte tipuri de squishy există?  
Din fericire, op iunile din acest 

punct de vedere sunt aproape nelimitate. 
Un squishy se poate prezenta sub forme 
foarte diferite, de la cele de animale pân  
la cele de alimente sau diverse personaje. 
Printre cele mai populare tipuri de squishy 
se num r  cele sub form  de fructe, 
dulciuri sau animale (pisici, ursule i etc.). 

Indiferent dac  vrei s  î i cumperi 
un singur squishy sau zece, ori dac  nu te 
po i hot rî între animalul preferat i 
desertul preferat, ai la dispozi ie op iuni care te pot mul umi. Spre exemplu, po i alege 
unul sub form  de înghe at , care s  aib  i un chip de ursule  panda i urechi de pisic ! 
Materialul din care sunt realizate aceste juc rii permite modelarea i colorarea lor f r  
vreun fel de restric ie. 

Există i squishy-uri cu arome! Dincolo de culorile vii, atr g toare i de formele 
pur i simplu adorabile, multe dintre squishy-uri au de asemenea i arome. Cele în form  
de fructe, spre exemplu, î i pot oferi arome delicioase de c p uni, mere sau banane, în 
timp ce juc riile sub form  de deserturi te pot încânta cu arome irezistibile de vanilie, 
ciocolat  sau chiar pâine proasp t . 

Sunt disponibile în mărimi din cele mai diverse! Dac  vei face o c utare pe 
internet dup  acest termen i vei aplica filtrul de imagini, vei observa c  dimensiunile 
acestor juc rii sunt foarte variate. Pot fi de dimensiunea unui breloc, ce poate fi purtat 
ag at la chei, în timp ce squishy-urile de dimensiuni mai mari se pot compara ca m rime 
cu veioza inut  pe noptier  sau birou. 

De unde provin squishy-urile? 
Poate c  te atrage deja ideea de a încerca un squishy, îns  te întrebi de unde au 

ap rut. R spunsul e simplu: Japonia! 

http://l.profitshare.ro/l/4269792
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Au fost create cu aproximativ 30 de ani în urm , având la baz  dorin a de a realiza 
o juc rie care s  fie atractiv  pentru toate categoriile de vârst . Min i luminate din Japonia 
s-au întrebat atunci ce tip de lucru ar putea fi un adev rat hit, atât pentru adolescen i i 
tineri care se in mereu în pas cu moda, cât i pentru femei i b rba i angaja i i stresa i? 
R spunsul a fost în cele din urm  g sit: squishy. O juc rie micu , portabil , adorabil , 
dar care are i un fel de mecanism de înl turare a stresului inclus. În scurt timp juc riile 
invadau pia a. 

De ce sunt atât de populare squishy-urile?  
Dup  cum am men ionat, pot fi accesorii foarte dr gu e atunci când sunt ata ate la 

chei, ca accesoriu la telefon sau la diverse gen i.Pot fi îns  i visul oric rui colec ionar, 
întrucât exist  atât de multe modele i forme. În egal  m sur , pot ajuta îns  i la 
diminuarea stresului. 

Cum  reu esc squishy-urile să elimine stresul? 
La fel ca i renumitul fidget spinner, un squishy se bazeaz  pe acela i principiu – 

permite utilizatorilor s  se elibereze de stres prin intermediul mi c rilor repetitive. În 
cazul de fa  este vorba de strângerea/comprimarea/turtirea juc riei i eliberarea ulterioar  
a acesteia. Textura materialului din care este realizat un squishy îl face foarte rezistent 
chiar i la cele mai insistente turtiri. 

elaru Patricia Ioana, Lovin Maria Andreea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Minecraft pocket edition este un joc  pixelat, care poate fi jucat pe laptop, pe 
telefon, de una sau mai multe persoane. Acest joc este compus din modul survival 
(supravie uire), creative (crea ie) şi adventure (aventur ).  

În modul survival trebuie s  aduni lemn, ca s  î i construieşti unelte, s  g seşti 
diamante, pentru a confec iona armura, s  te lup i cu monştrii care apar şi noaptea şi ziua. 
Uneltele pe care i le po i construi sunt: s biile, târn coapele, lope ile, topoarele, arcurile, 
undi ele. În cazul în care cazi în lav , te prinde un monstru, î i pierzi obiectele adunate şi 
o iei de la cap t. Pentru a finaliza jocul, trebuie s  g seşti portalul din END. 

În modul creative po i construi orice doreşti cu ajutorul blocurilor (case, animale, 
unelte şi chiar pe tine). Aici i se pun la dispozi ie toate resursele din Minecraft: armuri, 
unelte, minereuri. Jocul în modul creative, nu se termin  niciodat .  

 Modul adventure este asem n tor modului survival, dar exist  anumite restric ii, 
cum ar fi: nu ai voie s  spargi unele blocuri, nu po i cultiva, nu po i s  î i îmbun t eşti 
armura etc. Jocul se termin  ca în modul survival. 

Modul de joc preferat este Survival, deoarece eşti liber s  creezi tot ce î i doreşti, 
şi, dac  î i pui mintea la contribu ie, po i s  ajungi profesionist. Trebuie doar sa fii creativ. 

 
Ecaterina Boidache. 

http://l.profitshare.ro/l/4269841
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Prieteni necuvântători 
Animalul meu preferat – pisica 

 
 Pisica este un animal preferat de 
cei mai mul i oameni. Aceasta este un 
mamifer din ordinul carnivorelor.  

Iat  câteva rase de pisici: British 

Shortair, Siameză, Persană, Radgoll, 

Maine Coon, Bengaleză, Sfinx, Abisiană, 

Albastru De Rusia. 
 Prejudecata legat  de pisici 
planeaz  asupra solidarit ii sale, fiind 
un animal nesociabil. Acest concept este 
înl turat de un studiu efectuat în anii 70 
de c tre un cercet tor din Marea 
Britanie. Studiul  a indicat faptul c  o 
femel  este mai predispus  s  stea cu o 
felin  înrudit  decât cu una din alt  linie. 
Câteodat  pisicile care împart acela i 
mediu de via  pot s  se lupte, fiind o 
modalitate de demonstrare a abilit ilor; 
poate fi totodat  o joac  inofensiv . 
 De asemenea, este i modul 
stabilirii unei ierarhii într-un grup de 
pisici sau o cale de aten ionare a unei 
feline când încalc  o regul  a grupului. 
Pentru a fi desp r ite, pisicilor trebuie 
doar s  li se atrag  aten ia, f r  ca 
st pânul s  intervin  fizic în lupta lor, 
deoarece acesta poate fi r nit serios. 
Pisicile au nevoie s  zgârie, fiind 
procesul prin care se îndep rteaz  
straturile inutile ale esutului cornos care 
constituie ghearele. Prin întindere se 
exerseaz  mu chii, încheieturile i 
tendoanele. 
 Am putea scrie foarte multe 
lucruri despre aceste minunate fiin e, dar 
o s  închei amintindu-v  doar câteva: ele 
pot sim i cutremurele, vâneaz  chiar 
dac  nu le e foame, uneori viseaz , pot fi 
alergice la om. pot avea probleme cu 
vederea, î i ating nasul în semn de salut, 
nu torc mereu de mul umire, nu simt 
gustul de dulce, transpir  prin l bu e, î i 
petrec jum tate din zi cu „toaleta”. 

Ador acest anim lu ! 
Codreanu Drago  tefan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prietenul meu, Tanu 
 

Tanu este câinele care serve te 
Poli ia Bârlad.  

A sosit la Bârlad în iarna anului 
2011 având vârsta de dou  luni i 
jum tate. 

În prima perioad  a fost crescut 
în familia mea, ceea ce a f cut ca eu s  
ajung s -l îndr gesc foarte tare. 

A fost crescut i format cu 
deprinderile de baz  ale dresajului pân  
în prim vara anului 2013, când a plecat 
la Sibiu urmând cursurile de dresaj 
prelucrare urm .   

A terminat cursurile cu categoria 
I de calificare.  

Revine la Poli ia Bârlad unde î i 
continu  activitatea identificând diferi i 
autori de furturi, g sind persoane 
disp rute etc. 

Periodic se duce la coal  pentru 
a fi recalificat. 

Frecvent merg împreun  cu tat l 
meu, în timpul liber, s -i men inem 
dresajul, s -i facem cur enie şi s  ne 
juc m cu el. 

Pe Tanu te po i baza mereu. 
Este cel mai bun prieten al meu. 

Îl iubesc!!! 
Dimofte Andrada Elena 
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Curiozită i 
 
 
 

 
Galaxia 

 
Galaxia este un grup mare de stele inute împreun  de gravita ie.Soarele este unul 

din cele aproximativ 200 miliarde de stele ale galaxiei noastre, Calea Lactee. Galaxiile au 
trei forme de baz : spiralate, eliptice i neregulate. 
Galaxiile spirale au o baz  bine definit ,cu bra e ata ate de ea. 
 
 
Galaxiile eliptice pot fi rotunde sau ovale i con in foarte pu ine gaze sau pulbere. 

 
 

 

Galaxiile neregulate sunt mici i f r  form  definit  i con in mult gaz. 
 

 
 
Partea central  a unei galaxii se nume te nucleu. Aici stelele sunt mult mai 

apropiate unele de altele decât la marginile galaxiilor. 
Galaxiile variaz  în func ie de energia pe care o eman . Unele numite “active” 

eman  mai mult  energie decât  ar putea da toate stelele din interiorul ei. Energia ce o au 
în plus se crede c  provine de la materia ce a c zut în gaura neagr  (o regiune din spa iu 
unde atrac ia gravita ional  este atât de puternic , încât nimic nu poate sc pa de ea, nici 
m car lumina) din centrul galaxiei. Galaxiile sunt aranjate în grupe care formeaz  
supragrupe. Calea Lactee i Galaxia Andromeda sunt cele mai mari membre dintr-un grup 
mic, de aproximativ 30 de galaxii, numite Grupul Local. Acesta, la rândul lui formeaz  o 
mic  parte din Supragrupul Local. 

Calea Lactee este o galaxie mare, spiralat , m soar  aproximativ 100.000 de ani-
lumin  în diametru. Este veche de peste 14 miliarde de ani i o singur  rota ie a ei dureaz  
225 milioane de ani. Ca toate galaxiile spiralate, con ine multe gaze i praf, din care se 
formeaz  noi stele. Nucleul dens este cea mai veche component  i nu mai are gaz pentru 
a forma alte stele. 

Amalia-Georgiana Bucur 
Ştiai că... 

 
* În centrul P mântului exist  un lichid foarte fierbinte, pe care plutesc pl ci mari 

de roc . Noi nu sim im, dar aceste pl ci se mişc  f r  încetare. Uneori se ciocnesc şi una 
urc  deasupra celeilalte, ridicându-se tot mai mult şi formând astfel un munte.  
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* Când cur m ceapa, plângem deoarece con ine o substan  foarte puternic . 
Atunci când o cur m, aceast  substan  ajunge în aer şi irit  ochii, care se umplu de 
lacrimi. 
 
 

* Numai femelele de ân ari în eap , l sând pe piele mici umfl turi, care ne 
m nânc . Ne pişc  pentru ca s  ia pu in sânge. Acesta con ine substan e care ajut  la 
dezvoltarea ou lor. 
 

* Suprafa a Lunii e acoperit  de cratere fiindc  ea nu are o atmosfer  protectoare, 
cum are Terra. Şi, din negura timpului, a fost şi este lovit  de diverse buc i de piatr , 
care circul  în spa iul cosmic şi care fac g uri în suprafa a ei.  

Cuco  Matei Nicolae 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 de curiozită i 
 

1. Pe suprafa a unui corp uman tr iesc mai multe viet i decât oameni pe întreaga 
planet . 

2. Furnicile nu dorm niciodat . 
3. De peste 4000 de ani, nicio specie animal  nu a mai fost domesticit . 
4. Una din 5 persoane de pe Terra tr ie te cu mai pu in de 1$ pe zi. 
5. Zilnic se trimit peste 35 miliarde de e-mail-uri. 
6. Cea mai mare caracati  descoperit  vreodat  cânt rea 4 tone. 
7. O perso an  are în medie 1460 de vise în fiecare an. 
8. În spa iu, astronau ii nu pot plânge. În lipsa gravita iei, lacrimile nu pot curge. 
9. Un sfert din oasele unui corp uman se afl  numai în picioare. 
10.  Unghiile de la degetele mâinilor unui om cresc de 4 ori mai repede decât cele de 

la picioare. 
11.  Aproximativ 6000 de fulgere lovesc P mântul în fiecare minut. 
12.  Un om consum , în medie, de-a lungul vie ii, o cantitate de hran  egal  cu 

greutatea a 6 elefan i maturi. 
13.  Un om uit  circa 80% din tot ceea ce a înv at într-o zi. 
14.  Oamenii sunt singurele animale care pot s  traseze o linie dreapt . 
15.  Oasele umane sunt la fel de rezistente precum granitul. 
16.  Cel mai mare organ al corpului uman este pielea. 
17.  Fiecare centrimetru p trat de piele con ine cel pu in 32 de milioane de bacterii. 
18.  Femeile clipesc de 2 ori mai des decât b rba ii. 
19.  Viteza cu care aerul este eliminat în timpul unui str nut este de cel pu in 160 de 

kilometri pe or  . 
20.  În 30 de minute corpul uman degaj  suficient  c ldur  încât s  poat  fierbe 3,5 

litri de ap . 
Mihăilă David Gabriel 
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Bateriile electrice 
 

Unii peşti prezint  o particularitate remarcabil , aceea de a produce puternice 
desc rc ri electrice, care paralizeaz  sau ucid prada, ori pe atacatorii mai puternici. 

Este vorba de peştele torpilă (Torpedo marmorata), un locuitor obişnuit al m rilor 
calde i al Mediteranei, somnul-electric (Malopteruruselectricus), care tr ieste in fluvial 
Nil i ţiparul-electric (Gymnotuselectricus), comun în apele Amazonului din America de 
Sud.  

O torpilă matur  ajunge pân  la 2 metri lungime, unul l ime i masa de circa 25 
kg i poate dezvolta o tensiune  de 70 – 80 vol i, capabil  s  ucid  un animal mai mic sau 
s  pun  la p mânt un cal. 

 
 
 
 
 
 
 
Somnul- electric este mai mic, pân  la 50 centimetri i provoac  uşoare şocuri 

electrice, la atingere, putând ame i unele specii de peşti sau raci.  
Locuitorii din zonele respective îi folosesc şi pentru tratamente ale durerilor 

reumatismale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cel mai periculos este ţiparul – electric. Lung de circa 2 metr i cu masa de pân  

la 20 kg.produce o desc rcare electric  de  385vol i, capabil  s  ucid  un om. El vâneaz  
peşti sau broaşte “fulgerându-le”. Victimele dep şesc nevoile sale de hran , aşa c  este 
socotit un animal d un tor.  

Capturarea sa se face folosind un truc. O turm  de vite este trecut  prin râu, iparii 
atac , ”îşi consum  bateriile“ i apoi pot fi prinşi cu n vodul sau cu mâna, devenind 
inofensivi. 
Bibliografie: Tudor Opris, “aceste uimitoare plante i animale”, Editura Ion Creangă - 
1988 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Creţu  David Ṣtefan  
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Valea Zânelor i Păltini  
 
 Dacã dori i sã vizita i locuri minunate, vã descriu douã locuri pe care le-am vizitat 
în vacan a intertremestrial  cu familia: Castelul de lut Valea Zânelor i Arena Plato , 
P ltini . 
 
Castelul de lut Valea Zânelor. 
 Situat la poalele Mun ilor Fãgaraş, se gãseşte un castel construit din materiale 
exclusiv naturale. Aici, turiştii se bucurã de un peisaj de poveste. Pe lângã castel trece un 
râu cu ape repezi. În sala poveştilor te aşteaptã suveniruri, ciocolatã caldã, gustãri şi 
cafea. Cele douã turnuri te fac sã- i disparã frica de înãl ime.  

 
 
 
 
 

Arena Plato , Pãltiniş. 
 Sta iunea de ski Arena Plato  este situatã în mun ii Cindrel, la 1400 m altitudine, 
la 30 km de oraşul Sibiu.        
 Este locul unde schiorii pot avea experien e de neuitat. Po i închiria schiuri sau 
s nii deoarece exist  atât pârtii de schi, cât i o pârtie de sanie. Este i un telescaun care te 
duce la cea mai mare pârtie de schi. De acolo priveli tea este minunat . 

 
   
 
 

 

 

 

 

 

 
Ursache Andrei 
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